
 

 

                                 Fiumicello Villa Vicentina,   (vedi segnatura) 
 

 
Determina a contrarre n. 10 Agli Atti 

All’Amministrazione Trasparente 
 
 
Oggetto: determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, 
tramite Trattativa Diretta su MEPA, per l’acquisto del software Spaggiari Bilancio 2.0 e Compensi & Fiasco 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione 
appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per il rinnovo dell’assistenza Axios 
Italia Service srl utilizzando la procedura di affidamento diretto art. 50 comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36 del 2023, nel 
rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti 
diretti e sottosoglia di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 2  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli  
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;  
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex Decreto- Legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 



 

 

razionalizzazione della spesa pubblica; della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013), e della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle informazioni 
che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del 
codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale»;  
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del provvedimento di 
cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale;  
VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici»;  
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e 
dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici 
che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
VISTA. La Delibera ANAC n. 272 del 20 giugno 2023, in attuazione dell’art. 222, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023, recante 
«Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 
222, comma 10, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36», in materia di Casellario Informatico, in vigore dal 1° luglio 2023;  
VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione; 
VISTO in particolare l’art.17 del D.lgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 49, comma 4 del D.Lgs n.36/2023 che stabilisce che, in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto, nonché 
della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
VISTO che l’Istituzione Scolastica ha in uso presso gli uffici di segreteria il software Bilancio 2.0 e Compensi & Fisco, 
in grado di comunicare tra loro, con conseguente risparmio di tempo e riduzione del margine di errore, adel Gruppo 
Spaggiari Parma S.p.A.; il cui utilizzo prevede il rinnovo dell’assistenza necessario per il corretto svolgimento delle 
procedure; 
CONSIDERATO che è stata attestata l'accurata esecuzione del precedente contratto, nonché la qualità della prestazione 
resa, con emissione di certificato di regolare esecuzione; 
RITENUTO di inviare al suddetto operatore una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento 
mediante Trattativa Diretta; 
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma 
sopra citata;  
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati,  
 



 

 

  di avviare una RDO – Trattativa Diretta sulla piattaforma certificata MePA, (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) D. lgs n.36/2023) finalizzata alla stipula di una trattativa diretta per il rinnovo software con l’Operatore 
Economico Gruppo Spaggiari Parma SPA con sede in Parma  in via Bernini ,22/A  P.IVA 00150470342 

 di assumere l’impegno di spesa per un importo imponibile pari ad € 780,00 (settecentoottantao/00)  da imputare 
all’ aggregato di spesa A1/02 – Funzionamento amministrativo dell'esercizio finanziario 2026; 

 di assumere l’impegno di spesa per un importo IVA pari ad € 171,60 (centosettantuono/60)  da imputare all’ 
aggregato di spesa A1/02 – Funzionamento amministrativo dell'esercizio finanziario 2026; 

 di acquisire il CIG - Codice Identificativo Gara a seguito dell’esame dell’offerta presentata su MEPA; 
 di individuare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico dott. Stefano Zulini; 
 Il Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Ingegnere Antonio Bove rappresentante legale della ditta OXFIRM 

srl con sede a Roma in Viale Ciamarra 259, norme del Regolamento Privacy UE 679/2016 
 che il presente provvedimento viene pubblicato sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione provvedimenti dirigenti ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 

 
 

 


